*Puf. d. l. 8.  
c. 12. §. 6.  
Boeckl. d.  
dissert. p. 34.  
Grot. d. c. 6.  
§. 9. aliter.*

**XIII. Civitas, quæ una fuit, potestne interdum dividi?**

Æ. Evenit interdum, ut quæ una civitas fuerat, dividatur aut consensu mutuo, aut vi bellica. Quod cum fit, plura pro uno existunt summa imperia cum suo jure in partes singulas. Si quid

*Puf. l. 8.  
c. 12. §. 5.  
Boeckl. d.  
l. p. 38.  
Grot. d. c. 9.  
§. 10.*

quid autem commune fuerit, id aut communiter est administrandum, aut pro ratis portionibus dividendum. Huc interdum etiam referenda est discessio, quæ ex consensu fit in colonias. Nam sic quoque novus populus sui juris nascitur, & tales coloniarum non sunt partes suæ originis; secus quam illæ, quæ vel ob militares usus, vel alias ob causas deducuntur, ut manent pars civitatis matris sive majoris patriæ, ut sunt Hispanorum, Anglorum, Belgarum, Gallorum, in Americanis insulis.

*Conring.*  
d. I. G. R.  
c. 10. de fin.  
Imp. c. 9.  
§ 10. Limn.  
tom. 5. ad-  
dit. l. 1. c. 4.  
§ 24. Boecl.  
in not. imp.  
l. 1. c. 5.  
m. & l. 2.  
c. 3. & 4.  
Gronov. ad  
Grot. d. c. 9.  
§. 11. Grot.  
d. l. sed  
aliter,

XIV. *An Imperium Romanum semper apud populum Romanum permansit, seu an populus Romanus adhuc hodie idem est, qui fuit olim?*

R. Non; quia imperium in populum Romanum non amplius est in ipso populo Romano, sed est translatum in Germanos.

XV. *An persona hæredis eadem censetur cum persona defuncti?*

R. Certi juris est, pro eadem censi cum defuncti persona, quoad domini

nii tam publici, quam privati conti-*d. c. 9. §. 12.*  
 nuationem. *c. 21. §. 19.*

## CAPUT X.

De obligatione quæ ex dominio  
 oritur.

- |   |  |
|---|--|
| <p>I. Obligatio reddenda domino rei sua quotuplex sit.</p> <p>II. Quomodo hac obligatio nascatur ex rebus exstantibus.</p> <p>III. An possessor rem alienam restituere debeat, etiam si dominus eam non repetat.</p> <p>IV. An hoc decalogo sit praeceptum.</p> <p>V. An suis impensis possessor rem restituere debeat.</p> <p>VI. Si dominus &amp; deponens in rei repetitione concurrant, cui res reddenda sit.</p> <p>VII. An sit differentia inter res ex jure gentium &amp; jure civili acquisite.</p> <p>VIII. An bona fidei possessor teneatur jus suum in dubium vocare, &amp; possessionem suam publice significare.</p> | <p>IX. Quomodo obligatio nascatur ex rebus non exstantibus.</p> <p>X. Bona fidei possessor an ad restitutionem teneatur si res perierit.</p> <p>XI. An ad restituendos fructus exstantes.</p> <p>XII. An consumptos.</p> <p>XIII. Quid si rem sibi donatam alii donaverit.</p> <p>XIV. An per talem donationem locupletior fiat.</p> <p>XV. Quid si rem venderit.</p> <p>XVI. Res aliena bona fide emta, an restituenda sit sine repetitione pretii.</p> <p>XVII. An ergo officium hoc sit damnosum.</p> <p>XVIII. Res aliena emta an restitui venditori possit ut pretium servetur.</p> <p>XIX. Qui rem habet cuius dominus ignoratur, an eam pauperibus dare teneatur. XX.</p> |
|---|--|

XX. *Ob causam turpem, aut aliqui ex officio debitam, acceptum an restitui debeat.*

XXI. *An rerum fungibilium dominium sine consensu domini in nos transferatur.*

I. *Quot modis obligatio nascitur adversus nos ex eo jure quod competit in res?*

Grot. l. 2. c. 12.  
10. §. 1. n. 2.

**D**uobus modis adversus nos nascitur obligatio; aut è rebus exstantibus, aut non exstantibus.

II. *Quomodo obligatio nascitur adversus nos è rebus exstantibus?*

d. c. 10. §. 1.

n. 2. Prof. l. æqualitas

4. c. 12. §. 3.

¶ c. 13. §. 2.

Of. h. l. Kul-

pis. h. l. aliter.

**R.** Eo ipso dum jus naturæ vult, ut æqualitas observetur inter homines & in contractibus & in dominio, præcipit, ut unicuique suum tribuamus, ita ut non abstrahatur ab ullius justiore petitione, & præsumit, dum homines dominia distinxerunt, eos inter se convenisse & se obligasse ad rei alienæ restitutionem; scilicet, quantum est in potestate possessoris, ut res ad dominum suum perveniat.

III. *An restituere rem alienam debet possessor, etiamsi dominus eam non repetat?*

**R.** Affir-

**R.** Affirmatur; quia si dominii ea tantum vis fuisset, ut poscenti domino res redderetur, nimis debile futurum fuisset dominium, & nimis sumptuosa custodia: vel potius, quia jus naturæ, quod vult, ut unicuique suum tribuatur, rem pro domino repetit, & ex quasi contractu possessores ad hoc obstricti esse videntur.

*IV. At vero in Decalogo nullum est præceptum de re restituenda, sed saltem de furto non faciendo?*

**R.** Jure naturæ & ex Decalogo furtum est; quoties invito domino rem ejus lucri faciendi gratia retineo, sive repetat rem sive non.

*Of. l. 2. c. 10. §. 1. n. 2. in fin. obs. 1. §. ult. Inst. de R. D.*

*V. An suis impensis possessor rem restituere debet?*

**R.** Non; obligatur enim possessor tantum, quantum in se est, ut dominus rem recipiat, hinc indicare tenetur, ut alter recipere suum possit, nec ubi impossibile fuerit rem restituere, tenetur. Nec interest, utrum ab initio occupationis sciverit rem esse alienam, sive post occupationem. Seu, non interest,

*d. c. 10. §. 1. n. 3. Ziegl. b. l. Feld. n. 1. iter.*

terest, five sit malæ, five bonæ fidei possessor.

*VI. Si alius rem alienam apud me deponat & verus dominus superveniat, eamque repetat, cui res est restituenda, an domino, an deponenti?*

*R.* Quia obligatio, qua domino te-

*d. c. 10. §. 1.  
n. 4. l. 31.  
D. Depof.  
l. 1. §. pen.  
D. naut.  
caupon.  
stab. & ibi  
Brun.*

neur rem restituere est antiquior, & ex priori contractu, posteriores contractus exceptionem inde accipiunt, nisi posterior contrahens & deponens jus habeat, propter quod domino præferri debeat. Sic si creditor apud me deponat pignus, quamvis jus creditoris, quod habet in re, sit posterius jure domini, tamen creditori deponenti, non autem debitori & domino eam restituere debet, quia creditor jus habet in re, propter quod domino præferatur: secus est, si fur aut latro rem apud me deponat; vel si fiscus rem furtivam, vel navis levandæ causa è navi ejectam vindicare velit, ubi constat de domino.

*Puf. l. 4.  
c. 13. §. 5.  
Besold. in  
thes. pract.  
vcc. Grundt-  
rührrecht.*

*VII. An nulla est differentia inter res ex gentium jure acquisite & ex jure civili?*

*R.*

R. Non; nam ad dominii naturam nihil refert, ex gentium, an ex civili jure oriatur: semper enim secum habet, quæ sibi sunt naturalia, inter quæ est obligatio cujusvis possessoris ad rem domino restituendam cum fructibus, deductis tamen impensis in fructus & in rem factis; ita ut si quis rem alienam invenerit, præmium inventionis petere non possit, nisi fuerit promissum.

*d. c. 10 §. 1.*  
*n. 5. 6. 14.*  
*§. 8.*  
*d. c. 10. §. 1.*  
*n. 5. in fin.*

VIII. *An bonæ fidei possessor tenetur ipse suum jus in dubium vocare, & publice significare, talem rem à se possideri, ut si forte ad alium pertinerit, eam vindicare queat?*

R. Negatur; quia bona fides & justus titulus eum ab omni crimine liberant, & faciunt, ut habeatur pro domino. Imo si post usucapionem completam sciverit rem esse alienam, restituere eam non tenetur, quia prior dominus excidit suo dominio.

*Puf. l. 4.*  
*c. 13. §. 2.*  
*in fin. l. 2.*  
*c. 4. §. 6.*  
*§. 8. Lud.*  
*Molina de*  
*Just. & Jur.*  
*tr. 2. disp.*  
*61.*

IX. *Quomodo obligatio nascitur è rebus non exstantibus adversus nos?*

R. Ille, qui ex re aliena factus est

Q . . . . . locu-

d. s. 10.

s. s. n. 1.

Puf. l.

4. c. 13.

§. 6.

Kulpis.

h. l.

locupletior, tenetur in tantum, in quantum factus est locupletior, modo res aliunde non sit pensata domino. Nam si v. g. tibi res furto sit subtracta, quam ego bona fide acquisivi & consumsi, & tu à fure ejus æstimationem sis consecutus, à me nihil amplius petere potes, licet factus sim locupletior, quia non amplius tuum esse videtur, quod ex re est, nec bona fides patitur, ut idem bis consequaris; hæc enim obligatio ad restitutionem, in quantum quis factus est locupletior ex re aliena, fluit non tantum exinde, quod dominia sint introducta ad servandam æqualitatem in eo scilicet, ut unusquisque suum haberet, verum etiam exinde, quod res, cujus dominium neque consensu meo, neque delicto, neque jure belli amisi, adhuc ad me videatur pertinere, vel illa consumpta, quicquid ex eadem ad te pervenerit: & est hujus dicti tanta æquitas, ut multa hinc definiant. **¶** Qui extra legum præscripta, semper ad ipsam æquitatem, ut evidentissimam, provocantes.

X.

X. *Si res apud bona fidei possessorem perierit, an obligatur?*

R. Non tenetur ad ullam restitutionem, si res perierit; quia nec res ipsa apud eum est, nec lucrum ex re. d. c. 101. §. 3.

XI. *Re consumpta, obligaturne fructus exstantes restituere?*

R. Omnes fructus & industriales & naturales domino sunt restituendi, quia quicquid est ex re mea, meum est, licet industria tua intervenerit, quæ alio modo compensanda, non autem fructuum lucro; detrahendo sc. omnes impensas in rem factas, ut mercedem industriæ tuæ. Puf. l. 4. c. 13. §. 8. l. 22. C. de rei usu. dic. §. l. 48. D. de acq. rer. dom. Gros. d. c. 10. §. 4. aliter. Ziegl. h. l.

XII. *Si fructus sint consumpti?*

R. Tenetur ad restitutionem, si modo alias quoque tantundem erat consumpturus; nam in hoc locupletior censetur. Unde sequitur eum non teneri de percipiendis, seu, quos neglexit percipere; quia nec rem habet, nec quicquam quod rei loco succedit. Gros. d. c. 104. §. 5. §. 6.

XIII. *Si talis possessor rem sibi donatam alii donaverit?*

R. Non tenetur, nisi omnino etiam d. c. 10. §. 7.

sine hac re donaturus tantundem fuisset: tunc enim lucrum erit, rei suæ pepercisse.

**XIV.** *At vero propter beneficium accipientem ad remunerandum sibi obligat, & sic semper videtur locupletior fieri, etiamsi ex mera liberalitate, & citra necessitatem donet?*

*l. 24. §. ii. D. de petit. hered. Grot. l. 2. c. 11. §. 3.* **R.** Quamvis accipientem ad remunerandum naturaliter obligatum habeat, tamen remuneratio necessario non sequitur, sed sufficit beneficium grato animo reputare, & hinc quamdiu remuneratio non est secuta, non videtur locupletior factus.

**XV.** *Si rem alienam talis possessor vendiderit?*

*d. c. 10. §. 8.* **R.** Si eam bona fide ipse emerit, & retrovendiderit, obligatur in quantum plus pretii accepit, quam ille dedit, habita tamen ratione laboris & expensarum circa rem vendendam: si donatam vendiderit, totum pretium restituet, quia tunc ex re sua propter meam nihil ipsi abest. Quæ sententia vel maxime æqua est, si dominus rei non possit

fit possessorem convenire & rem ipsam vindicare. Nisi forte prodegerit pretium, alias non pro ducturus.

XVI. *An res aliena, bona fide emta, restituenda est sine repetitione pretii erogati?*

R. Affirmatur; nisi quatenus dominus rei suæ possessionem probabiliter non potuit recipere sine aliquo impendio, ut puta, si res apud piratas fuerit, tunc enim deduci poterit, quantum dominus impensurus libenter fuerat: ipsa enim possessio præsertim recuperatu difficilis, est aliquid æstimabile, & in hoc dominus post rem amissam censetur factus locupletior. Hinc si possessionem facile recipere possit dominus auctoritate judicis, emtor non potest pretium repetere, etiamsi eo animo emerit, ut domino restitueret: debuit enim tunc domino saltem rem indicare, qui eam sine omni pretio à possessore vindicasset.

d. c. 10. §. 9.  
Frantz. 2.  
resol. 9. n.  
47. & seqq.

l. 2. C. de  
furt.

XVII. *At nemini officium suum debet esse damnosum?*

Q 3

R.

*I. II. §. 2. D.* *de acq. emt.* **R.** Nullum hic fuit domino periculum rei non recipiendæ, ergo sibi imputet quod rem emerit. Præterea recurrere potest ad venditorem & evictionem petere.

**XVIII.** *Si quis bona fide rem alienam emat, & post emtionem audiat, rem esse alienam, poteritne rem venditori restituere, ut pretium servet?*

*d. c. 10. §. 9.* *§ 10.* **R.** Si venditor sit ignotus vel fur, latro, aut pirata, qui forte re restituta abiturus est, ita ut possessio recuperatu sit difficilis, rem ipsi restituere non potest, quia ex quo res fuit in ejus potestate, cœpit obligatio restituendi, quantum in ipso fuit, quod non præstaret, si rem restitueret venditori: si periculum nullum sit amittendæ plane rei, restituere potest, & domino indicare possessorem, cujus nihil interest an à possessore vindicet, an ab emtore, cum multum intersit tum emtoris, ut pretium recipiat, tum venditoris, ne propter exceptiones, si quas habet, possessionis beneficium amittat. Et videtur emtor fecisse, quan-

*Puf. l. 4.*

*c. 13. §. 14.*

*Zuegl. l. 2.*

*c. 10. §. 10.*

quantum in se est, ut res perveniret ad dominum, non enim hoc tenetur facere suis expensis.

XIX. *Qui rem habet, cujus dominus ignoratur, an naturaliter eam pauperibus dare tenetur?*

R. Quanquam hoc valde pium sit, d. c. 10. §. 2. non tamen præcise ad hoc quis obligatur naturaliter, quia ex dominio nemo jus habet, præter dominum. Non esse autem & non apparere, tantundem valent quoad eum, cui non apparet; modo faciat, quantum in se est, ut veniat in domini notitiam, e. g. curet rem in locis publicis proclamari.

XX. *Si quis rem accipiat ex causa turpi, aut etiam ex causa honesta, ad quam quis vi officii obligatur, an eam restituere debet?*

R. Restituenda, quia turpiter accipere est contra honestatem accipere, & sic non nisi turpiter retineri potest. Nec sufficit hic domini & dantis voluntas, sed requiritur etiam, ut accipiens habeat facultatem accipiendi, &

Feld. ad Grot. l. 2. c. 10. §. 12. Ziegl. h. l. Grot. h. l. aliter. Puf. l. 4. c. 13. §. 16. aliter.

ut finis sit licitus, & modus rem dandi  
& accipiendi.

**XXI.** *An rerum fungibilium dominium in nos transfertur sine consensu domini?*

Grat. d. 6.  
5. 13.

R. Negatur; nam res ejus generis functionem quidem recipere dicuntur, id est restitui posse per id quod genere idem est, sed ita demum si consensus præcesserit, aut ex lege aut more præcessisse intelligatur, ut in mutuo; aut etiam si res, utpote consumpta, exhiberi nequeat.

## C A P U T XI.

### De Promissis.

- |  |  |
|--|--|
| <p>I. <i>An ex promissis naturaliter jus oriatur.</i></p> <p>II. <i>Quot sint gradus loquendi de rebus futuris qua nostra sunt potestatis: &amp; quid sit assertio.</i></p> <p>III. <i>Quid requiratur ad assertionem.</i></p> <p>IV. <i>Quid sit pollicitatio.</i></p> <p>V. <i>Quid promissio perfe-</i></p> | <p><i>cta.</i></p> <p>VI. <i>Quid ad eam requiratur.</i></p> <p>VII. <i>An ebrius ex promisso obligetur.</i></p> <p>VIII. <i>An ex delicto.</i></p> <p>IX. <i>Quando puer ratione uti incipiat.</i></p> <p>X. <i>Qua leges sint observanda quando minores in integrum restituntur.</i></p> |
|--|--|

XI. Si

- XI. Si pactio fiat in mari vel insulis vacuis.
- XII. Promissio errantis an obliget.
- XIII. Quid si ex tali inani promisso alter damnus incurrat.
- XIV. Quid si dolus errori causam dederit.
- XV. Ex metu promittens an obligetur.
- XVI. Quid si tertius cum latrone contrahat ut alium incolumem dimittat.
- XVII. Quid si latro nullum metum inferat.
- XVIII. Qualis requiratur materia ut promissum valeat.
- XIX. Quid si res nunc non sit in potestate promittentis sed esse aliquando possit.
- XX. Quid si de facto impossibilia promittantur.
- XXI. Si ex possibili res impossibilis fiat.
- XXII. An promissio ob causam vitiosam naturaliter valeat.
- XXIII. Quid si promittatur ad consequendam rem jam antea debitam.
- XXIV. An promissio sine causa valeat.
- XXV. Quis sit modus promittenda.
- XXVI. An alius pro nobis promittens invito nos obligare possit.
- XXVII. An ex contractu magistri qui à pluribus navi praepositus est, singuli obligentur in solidum, an pro portione quam in navi habent.
- XXVIII. Ad promissionis validitatem quid requiratur in promissario.
- XXIX. Cur acceptatio non requiratur si civitati aliquid promittatur.
- XXX. An acceptatio debeat innotescere promissori.
- XXXI. An promissum ante acceptationem factam licite revocetur.
- XXXII. An mortuo voluntatis nostra inter nuntio.
- XXXIII. An eo non mortuo.
- XXXIV. Quid si dubium sit an mandatum sit revocatum.
- XXXV. An tertius pro alio acceptare possit.

Qs XXXVI.

XXXVI. An promissioni perfecta onus aliquod adjici possit.

XXXVII. An in commodum certis.

XXXVIII. Propter errorem & metum invalida promissio an & quo-

modo convalescere possit.

XXXIX. An promissiones requirant causam expressam.

XL. Factum alienum promittens ad quid naturaliter teneatur.

## I. An ex promissis naturaliter jus oritur?

l. i. D.  
de pact.  
Gros. l.  
2. c. 11.  
S. i. n. 4.  
jung.  
Puf. l.  
3. c. 5. 5.  
10.  
Kulpis.  
in exercit.  
Gros. h.  
l. Ziegl.  
aliter.  
Proleg. 5. 15.

**A**ffirmatur: 1. quia nihil adeo congruum est humanæ fidei & societati humanæ, quam ea servare, quæ placuerunt. 2. quia inter reges & populos diversos necessarius est aliquis se obligandi modus, & vero alius naturalis fingi non potest. 3. voluntate sufficienter indicata signis externis rei dominium transfertur, quidni ergo & jus in personam, aut ad transferendum dominium, aut ad aliquid agendum, quippe cum in actiones nostras par jus habeamus, atque in res nostras. 4. Sapientum consensus hoc probat.

II. Quot sunt gradus loquendi de rebus futuris, quæ nostræ sunt potestatis aut fore possunt?

Res. Tres.

¶. Tres. primus est assertio explicans <sup>d. c. II.</sup>  
de futuro animum, qui nunc est. <sup>S. 2.</sup>

III. *Quid requiritur ad assertionem,  
ut vitio careat?*

¶. Requiritur veritas cogitationis <sup>d. c. II.</sup>  
pro tempore præfenti, non autem ut <sup>S. 2.</sup>  
in ea cogitatione perseveretur. Habet  
enim animus humanus non tantum  
naturalem potentiam mutandi consi-  
lium, sed & jus, quamdiu non vergit  
in alterius præjudicium.

IV. *Quis est alter gradus?*

¶. Pollicitatio, cum voluntas se i- <sup>d. c. II.</sup>  
psam pro futuro tempore determinat, <sup>S. 3.</sup>  
cum signo sufficiente ad indicandam <sup>Præf. 1.</sup>  
perseverandi necessitatem. Ideo etiam <sup>S. 6. 5.</sup>  
obligat promittentem vel absolute, <sup>S. 6.</sup>  
vel sub conditione interdum, alteri  
tamen jus proprium non dat, vi cujus  
promittentem cogere possit. Multis  
enim casibus evenit, ut obligatio sit in  
nobis, nullum jus in alio ad exigen-  
dum, e. g. propter beneficium acce-  
ptum obligamur ad gratiam reponen-  
dam, quam tamen plerumque is, qui  
beneficium in nos contulit, exigere  
non

non potest. Huc referendæ sunt pollicitationes virorum potentum aut gratiosorum, quibus alicui non per verba honoris, sed serio suam commendationem, intercessionem, aut suffragium spondent, quæ tamen non volunt jure aliquo abs sese exigi, sed in solidum suæ humanitati ac veracitati cupiunt imputari; nisi forte aliquid ipsis detur, ut suffragium dent.

*l. un. C.  
de Suffr.  
Struv.  
Syntag.  
Ex. 25.  
th. 35.*

V. *Quis est tertius gradus?*

*d. c. 11.*

*§. 4. n. 2.  
Puf. l.*

*3. c. 5. §.*

*7. Feld.*

*h. l. aliter.*

*Re.* Est promissio perfecta, ubi ad talem determinationem accedit signum volendi jus proprium alteri conferre, ut rem promissam plene exigere possit; siue sit promissio dandi, siue promissio faciendi, in qua est alienatio particulæ cujusdam libertatis nostræ.

VI. *Quid requiritur ad perfectam promissionem?*

*d. c. 11.*

*§. 5. n. 1.*

*Re.* Primum requiritur usus rationis, ut promittens intelligat præsens negotium, & videat, an conveniens sit, ut se obliget ad dandum vel faciendum, an non. Hinc furiosi, quamdiu furor durat, amentes & infantes promittere

nihil

nihil possunt, nec ex promisso obligari: foeminæ possunt, ut & minores, licet hi non satis firmum iudicium habere credantur, & si propterea læsi sint, restituantur in statum, in quo fuerunt ante promissionem. l. 1. D. de min.

VII. *Quid dicendum de ebriis?*

℞. Cum ebrietas rationem exulare faciat, non possunt obligari ex contractu seu promisso, si ebrietas eo usque processerit, ut ratio plane sit obruta vino. Si enim paulo largius quis tantum adhiberit ad hilaritatem, obligatio contrahenda ex promisso non impeditur, præsertim ubi à sobriis renovatur. Sic antiqui Germani de omnibus fere rebus, pace & bello in conviviis consultabant, quia nullo tempore aut ad simplices cogitationes magis patet animus, aut ad magnas incalescit, & postero die repetebant. c. 14. X. de visa & hon. cler. Puf. l. 3. c. 6. §. 4. Tacit. de mor. Germ. c. 22.

VIII. *At ebrii obligantur ex delicto.*

℞. In delicto obligatio ipsorum non venit ex consensu, sed ex re, i. e. ex facto improbo, quod contra legis prohibitionem admittunt. Et eadem opera,

pera, qua interdictum est delinquere, omnia censentur interdicta, quæ ad delinquendum pertrahere possunt. Sic si quis per vinolentiam vasa, fenestras &c. confringat, merito præstat illud damnum, quod sua culpa dat, imo interdum & poenam luit. In obligatione ex promisso secus est, hoc enim pendet ex arbitrio nostro, & requirit consensum, si ergo adhibeamus ea, quæ impediunt consensum, non videmur velle, quæ inde veniunt.

*Puf. l. 3.  
c. 6. §. 4.*

IX. *Quando puer ratione uti incipit?*

*l. 1. c. 3.*

*§. II. n. 2.*

*d. c. II. §. 5.*

*n. 2. Limm.*

*ad A. B.*

*c. 7. obs. 28.*

*Mornac. ad*

*l. 31. de LL.*

*R.* Hoc certo definiri non potest, sed ex quotidianis actibus, aut etiam ex eo, quod communiter in quaque regione accidit, sumendum est. Quin natura hic multum faciat, & cura educationis nulli dubitamus. Cæsaribus virtus contingit ante diem: & ea sunt regnantium emissa coelitus præcipua, aut potius privilegia, ut aureis capitalibusque ante annos ingenis emineant, cum plumbea in cæteris adeo esse soleant, ut vires nisi cum annis accipiant, sensimque per longa tempora colligant.

X.

X. *Quando minores restituntur in integrum, quæ leges observari debent?*

R. Leges istius loci, ubi domicilium minor habet & contraxit: etiam si cum peregrino paciscatur, quia qui in loco aliquo contrahit, tanquam subditus temporarius legibus loci subjicitur; & quia civitas actionem denegare solet ex illis negotiis, quæ isto loco sunt celebrata & legibus non sunt conformia.

*d. c. 11.*  
*l. 5. n. 2.*  
*c. 14. s. 5.*  
*l. 6. D. de evict.*

XI. *Si pactio fiat in mari, vel insulis vacuis?*

R. Si fiat inter duos, qui eidem civitati subjiciuntur, leges civitatis observare debent; si sint diversarum civitatum, ipsorum pacta solo jure naturæ reguntur, nisi forte in foro alterutrius actio sit instituenda, tunc enim & leges istius loci videntur considerandæ. Idem dicendum, si per litteras inter absentes negotium contrahatur. Si summum habentes imperium cum subditis contrahant, id solent facere secundum leges suas, quibus

*Puf. l. 3.*  
*c. 6. s. 5.*  
*in fin. Gros.*  
*d. c. 11. s. 5.*  
*n. 3. aliter.*  
*Gros. aliter*  
*d. l. c. 7.*  
*s. 11. n. 2.*  
*in fin.*

bus licet sint soluti, iis tamen vivunt.

**XII. *Quid juris si error interveniat?***

*d. c. 11. §. 6. n. 2.* **R.** Si promissio fundata sit in præsumptione facti, quod non ita se habet, vel præsupponat aliquam qualitatem, citra cujus intuitum promissurus non fueram, naturaliter promissionis nulla erit vis, siquidem circumstantiæ ostendant, promissorem unice ex illo facto & præsupposita qualitate, tanquam ex conditione consensum suspendisse; ut si falso rumore persuasus, te utiliter negotia mea gessisse, tibi promiserim, promissio non valebit; vel si ex errore hæredem institutum mortuum putaverim, alium hæredem scriberem, prior tamen hæres hæreditatem obtinebit.

*l. fin. D. de her. inst. l. 28. D. de inoff. test.*

**XIII. *At ex tali inani promisso alter sæpe damnum incurrit.***

*d. c. 11. §. 6. n. 3.* **R.** Si promissor negligens fuerit in re exploranda, aut in sensu suo exprimendo, & damnum inde alter passus sit, tenebitur id resarcire promissor, non ex vi promissionis, sed ex damno per culpam dato. Præterea, si adfue-  
rit

rit quidem error, sed in quo fundata non fuerit promissio, ratus erit actus, utpote non deficiente consensu. Et si promissio pro parte fundata sit in errore, valebit pro reliqua parte.

XIV. *Quid si dolus alterius huic errori causam dederit?*

R. Si ipsius dolus cum quo contraxi d. c. 21. §. 6. d. 3. Puf. l. 3. c. 6. §. 6. & 7. causam dederit huic errori, non obligor, propter deficientem consensum, qui in his non est qui dolo decipiuntur, & quia cum decipiente non idem intelligunt & volunt. Si sit tertius, qui dolo nos ad contrahendum inducit, contractus valebit propter consensum in eandem rem, & idem placitum, licet propter damnum quod inde oritur, ille nobis teneatur. Sic si dolus fuerit incidens, aut in ipsam rem, aut qualitatem rei, hactenus contractus erit vitiosus, ut decepto liberum sit, aut ab illo discedere eumque dissolvere, aut læsionis pensationem exigere.

XV. *An obligatur metu aliquid promittens?*

R.

R.

*Paſ. l. 3. c. 6.*  
*¶ 10. ¶ 11.*  
*Gros. d. c. 11.*  
*§. 7. alitor.*

**R.** Si is, cui promittitur, mihi intulit metum injustum, obligationem naturaliter sibi non acquirit, quia in eo non est jus, cujus vi exigere queat obligationem: nam ad hanc generandam non sufficit consensus, sed in utroque requiruntur principia ad jus quærendum idonea, qualia non sunt in eo, qui metum injustum infert. Cum enim lex naturæ jubeat præstare id, ad quod alteri jus est; absurdum videtur, per injuriam i. e. factum legi naturali contrarium, id jus produci, inferviret enim ad sui ipsius destructionem. Sane lex, quæ prohibet metum injustum, inter modos acquirendi justos eum referre non potest. Hinc si tertius aliquis metum intulerit, obligor mecum contrahenti, quia præter consensum qui adest, in ipso etiam cessat vitium, quod alias obligationem impedit. Sic cessat vitium, si quis habeat jus metum inferendi, ut si princeps cogat milites, quos alteri in subsidium mittit, ut ei etiam fident.

*l. 2. c. 17.*  
*§. 18. ¶ 19.*

**Vel si quis in bello captus, ali-**

**quid**

quid promittat. Item cessat vitium, si metus sit reverentialis, ut si pater filiae invitæ sponsum det.

XVI. *An idem obtinet, si tertius aliquis cum latrone contrahat, ut in ipsius gratiam aliquem incolumem dimittat?*

R. Vitium non cessat, nam latro non plus juris habet obligandi hunc tertium, quam istum, pro quo hic se obligavit; & turpe est pretio accepto abstinere à vi & injuriâ inferenda, quam jus naturæ alteri inferre prohibet. Quanquam non negemus, huic tertio vim non esse illatam, eumque se obligasse proprio nomine. Item, dignam esse rem, ut aliquid præstemus pro conservatione vitæ alterius, esse etiam laudem humanitatis insignem; hæc tamen isti, qui metum intulit injustum, jus exigendi nullum tribuunt.

XVII. *Quid si alias cum latrone paciscar, quando nullum metum mihi infero?*

R. Pactum est servandum, quia non

ut latro, sed ut homo mecum paciscitur: & licet communis sit hostis omnium hominum, non tamen ideo omnia jura hominum amisit, ubi humano modo agit, & quemadmodum status hostilis in justo hoste non obstat, quo minus fides hosti data sit servanda, sic nec communis illa latronis hostilitas impedit, quo minus pacta cum ipso inita valeant, præsertim cum actus hostilitatis, dum paciscitur, nullos exerceat; licet in modum poenæ à magistratu jus exigendi, quod ex pacto ipsi debetur, auferri possit.

Grati l. 3.  
c. 19. §. 1.  
C. 2.

l. 2. c. 14.  
§. 7.

**XVIII.** *Qualis requiritur materia ut promissum valeat?*

d. c. 11. §. 8. **¶.** Ut promissum sit efficax, oportet materiam esse aut esse posse in jure promittentis, nec enim promissum ultra extenditur. Quare non valent promissa facti per se illiciti, quia ad illa nemo jus habet, nec potest habere.

**XIX.** *Si res nunc non sit in potestate promittentis, sed esse aliquando possit, an valet promissio?*

d. c. 11. §. 2.  
n. 2.

**¶.** In pendentem erit efficacia, quia pro-

promissio facta censeri debet sub conditione, si res in potestatem venerit; & tenebitur promissor facere quicquid moraliter æquum est ut ea impleatur.

XX. *Quid juris, si de facto impossibilia promittantur?*

R. Si uterque tam promissor, quam Puf. l. 3. c. 8. cui promittitur rem noverint impos-s. 5. sibilem, lusisse tantum & nihil egisse censentur. At vero si promissor dun-s. 5. l. de taxat sciverit, e. g. equum meum ho-v. o. die tibi commodare promisi, qui Romæ est, tenebitur ad id quod interest ejus, cui promissio est facta, ne ita sibi illuderetur.

XXI. *Si eo tempore, quo promissio facta, res fuit possibilis, postea autem impossibilis fiat, an promissor obligatur?*

R. Si casu fortuito & citra culpam vel dolum promissoris fiat impossibilis, promissor liberatur à sua obligatione; dummodo id quod ab altera parte accepit, restituat, vel si hoc non possit facere, summum conatum ad-

R 3            hibeat,

Puf. l. 3.  
c. 7. §. 3.

libeat, ne alter detrimenti quid capiat, quia quæ ultra hunc sunt, pro impossibilibus habentur. Sic mercatores, qui casu fortuito facultatibus labuntur citra culpam vel dolum, creditoribus suis summum solvendi conatum debent; si dolus ipsorum interveniat, malo seu poena coerceri possunt, & in eos valet tritum illud, qui non habet in ære, luat in corpore.

XXII. *An promissio facta ob causam naturaliter vitiosam ipsa natura valet, ut si quid promittatur homicidii perpetrandi causa?*

Ziegl. ad  
Grot. l. 2.  
c. 11. §. 9.  
Puf. l. 3.  
c. 7. §. 8.  
in med.

R. Non; quia causa jure naturali turpis & vitiosa non potest non producere effectum turpem & vitiosum: & sicut promissio est turpis, quia est illex mali, ita etiam impletio promissionis erit turpis, quia est pensatio sceleris, & ad plura committenda invitatur. Quid prodest prohibuisse furtum, si furto facto res furtiva possit retineri? Nec sufficit consensus utriusque, si non sit circa rem licitam, alias enim facile omnes leges subverterentur ini-

to

to pacto super iis violandis, & sic ius naturæ inserviret ad sui destructionem.

Hinc Judæ promissio Thamari facta, *of. ad Gros. l. 2. c. 11. §. 9. Gros. d. l. aliter.* quam meretricem putabat erat nulla, & factum ejus in omnibus vitiosum.

Vitiosa fuit fornicatio, vitiosa promissio, annuli signatorum traditio, hædmissio, licet eo tempore ex errore creditum fuerit, permissum esse innuptæ & liberæ foeminæ corporis sui usum alteri concedere sine consensu conjugali, vel gratis, vel pro mercede.

**XXIII.** *Siquid promittatur ob causam ante debitam, e. g. si quis rem meam deperditam invenerit, quare ut damnum restituere debet, & ego inventori promittam præmium.*

**R.** Promissio valet, licet si nihil sponte promiserim, à me inventionis præmium, ut rem restituat, exigere non possit; obligatus enim est ad restitutionem propter dominium meæ rei, quæ penes ipsum est. *Gros. l. 2. c. 11. §. 10. §. c. 10. §. 1. n. 3.*

**XXIV.** *An promissio sine causa valet.* **R.** Quamvis ejus, cui fit promissio, meritum vel alia aliqua causa non *d. c. 11. §. 19. Feld. b. l. aliter §. 14.*

præcedat, tamen sine omni causa ex mera liberalitate mea promissio valet.

**XXV. Quis est promittendi modus?**

R. Modus promittendi requirit actum externum, i. e. signum sufficiens voluntatis nostræ declarandæ, quale interdum potest esse nutus, imprimis inter illos, quorum alter linguam alterius non intelligit, & inter mutos & surdos, frequentius autem vox aut literæ: etiam homo, si constet de voluntate nostra, qua illum elegerimus ut instrumentum nostrum ad hoc spectatum, aut sub generali notione; ita nomine principalium in publicis promittunt legati, in privatis institores & magistri navium.

**XXVI. An talis homo nos obligare potest contra voluntatem nostram?**

R. Si generaliter aliquis constitutatur, ut nomine nostro aliquid agat, semper ex bona fide agere debet illud, quod natura negotii vult: bonam enim fidem tacite supposuisse videmur, hinc si chartas puras, seu ut vocantur blancas alicui demus, nomine nostro subscriptas,

d. s. 11.

§. 11. Puf. l. 3.

c. 6. §. 16.

Græc. d. l. 2.

c. 11. §. 12.

Puf. l. 3. c. 9.

S. 2. l. 35.

§. 45. l. 60.

S. 3. §. 4.

D. mand.

scriptas, non potest aliquid à natura negotii commissi alienum inscribere, neque præsumitur in illud consensisse. Si tamen duplicia mandata dederimus, aliud manifestum & forte generale, quod exhibet illi, quo cum est contrahendum, aliud arcanum & speciale, quod internuntium duntaxat instruit, & quousque progredi debeat, præscribit; si hoc arcanum mandatum transgreditur, nobis tenetur ad id quod interest à mandato nostro non fuisse discessum, tertio tamen obligamur ad id, quod ab illo fuit actum. Nam alias nullum esset medium per internuncios negotia expediendi, & sub prætextu, limites mandati non fuisse observatos, facile omnia conclusa subverterentur.

XXVII. *Si plures navem exercent & magistrum præponant, ut nomine ipsorum contrahat, an ex contractu magistri singuli obligantur pro portione, quam in navi habent, an in solidum?*

R. In solidum singuli exercitores tenentur: l. i. pr. & §. ult. l. 2.

3. & 4. D. de  
exerc. act.  
Ziegl. ad  
Grot. l. 2.  
c. 11. §. 13.

mentur: aequitas tamen vult, si damnum  
aliquid sit ferendum, ut ille ferat,  
qui magistrum proponit & socium  
parum idoneum sibi adjungit, non  
autem ille, qui cum magistro contra-  
hit, & facultates exercitorum excu-  
tere non debet nec potest. Licet leges  
civiles propter suae civitatis rationes  
aliter statuere possint. Jus enim civile  
non in totum inservit juri naturae.

Feld. h. l.  
Grot. aliter.

XXVIII. Ut promissio jus transferat  
ex parte promissarii quid re-  
quiritur?

Grot. l. 2.  
c. 11. §. 14.

Requiritur acceptatio, ut in do-  
mini transsatione, neque enim invito  
rem meam obtrudere, neque eam pro-  
derelicta habere volo. Si tamen roga-  
tio antecessit, e. g. visne ut decem dem  
pro hac vel illa re, censetur ea durare,  
nisi expresse fuerit revocata, & eo  
casu in antecessum acceptatio facta  
intelligitur. Ita tamen ut rogationi  
conveniat responsio, nam si quis de  
majori summa respondeat, quam  
alius rogavit, requiritur expressa ac-  
ceptatio.

Puf. l. 3.  
c. 6. §. 15.

XXIX.

**XXIX.** *An in pollicitatione quando civitati aliquid promittitur, sufficit actus promittentis & acceptatio non requiritur?* Grot. d. 6. II. §. 14.

**R.** Propter beneficia in nos à civitate collata semper præsumitur acceptare, quæ ab aliis offeruntur. Feld. d. §. 14. Ziegl.

**XXX.** *Si acceptatio fuerit facta, an requiritur ut innotescat promissori?*

**R.** Promissio potest concipi duplici modo; vel sic, volo ut valeat si acceptetur; vel sic, volo ut valeat si acceptatam intellexero. In dubio utrum sensum ob oculos habuerit promissor, ex negotii natura videndum: si promissio fiat ex mera liberalitate, prior sensus præsumitur, nisi aliud impediatur; si non sit ex mera liberalitate & ad mutuum obligationem pertineat, posterior. l. 2. c. II. §. 15. Puf. l. 3. c. 8. §. 15. in fin.

**XXXI.** *An promissum licite revocatur ante acceptationem?*

**R.** Cum ante acceptationem jus nondum sit translatum, revocari promissum potest sine injustitia, imo & sine inconstantia, si revera eo animo factum

Etum sit, ut ab acceptatione demum valere incipiat. Revocari etiam potest mortuo ante acceptationem eo, cui forte per literas aut nuncium aliquid offerimus, ita ut ejus hæredes acceptare non possint, quia acceptatio videtur collata in ejus arbitrium, qui mortuus est, non in hæredum: aliud enim est, velle dare huic jus quod ad hæredes transmittere potest, aliud velle dare hæredibus immediate; multum enim refert, in quem beneficium conferatur.

L. 19. D.  
de R. J.

XXXII. *An promissum revocari potest eo mortuo, qui lectus erat voluntatis nostræ internuncius?*

d. l. 2. c. 11.

§. 17. Pas. l.

3. c. 9. §. 3.

R. Affirmatur, quia in illius verbis posita fuerat obligatio. Unde licet hic internuncius tertio alicui indicarit quale negotium in mandatis habeat, & per hunc isti, ad quem destinabatur, innotuerit, tamen non obligor, quia ex ipsius verbis non volo obligari, neque videtur meæ voluntatis satis exactam habere notitiam ad eam confirmandam alteri. Aliud est in tabellario, qui

qui non est instrumentum obligatio-  
nis, sed perlator instrumenti obliga-  
torii. Itaque literæ consensus indices  
per quemvis perferri poterunt.

XXXIII. *An promissum revocari po-  
test, si internuncius seu minister  
non sit mortuus?*

R. Affirmatur; sive electus sit tan- Gros. d. 1.  
tum ut perlator sententiæ nostræ, sive et Puf. d.  
electus sit, ut ipse promittat. Utro- c. 9. §. 4. r.  
que casu vim suam habebit revocatio alitor.  
etiamsi ministro non innotuerit,  
dummodo ille, ad quem mittitur,  
de ea certior factus fuerit. Habet  
enim animus humanus non tantum Gros. d.  
naturalem potentiam mutandi confi- c. 11. §. 2.  
lium, sed & jus, quamdiu alii non  
obligatur.

XXXIV. *Si dubium sit, an manda-  
tum sit revocatum?*

R. In dubio mandantis voluntas d. c. 11. §. 17.  
censetur fuisse ut impleatur manda- n. 2.  
tum, nisi magna mutatio incidit,  
qualis est mors, aut si apertissime ap-  
pareat, statum rerum præsentem uni-  
cām missionis causam fuisse, & status  
fuerit

l. 2. c. 16.

§. 25. n. 2.

fuert mutatus. Hinc legati à suscepto itinere domum redire solent, deserta legatione; si res ita mutatas intelligant, ut tota legationis materia aut causa cesserit.

**XXXV. An tertius potest promissionem alteri factam acceptare?**

d. c. 11. §. 18.

n. 2. p. 17.

l. 3. c. 10.

§. 5.

§. Si is qui acceptat, mandatum habeat acceptandi, plane ex tali acceptatione promissio perficitur; quia consensus potest & per ministrum interponi & significari, & velle censetur, quod in alterius voluntate posuimus, si & ille velit. Si acceptans mandatum non habeat, aut promissio fit facta acceptanti, ut rem alteri det, e.g. ego Sejo dabo, si tibi placuerit; hic in acceptantis arbitrio videtur esse aut derivare hoc promissum in Sejum, aut recusando id impedire, quominus ad ipsum veniat, & acceptans mihi poenitendi adimit facultatem, & si Sejo etiam placuerit, promissum jure naturali ad præstandum obligat: aut promissio est collata in ipsius nomen, cui res est danda, altero tantum teste,

teste, e. g. assevero seu promitto, te teste, me Sejo daturum; tunc etsi his verbis annuas, tamen neque tibi jus quæstivisti, neque Sejo, quia in personam tuam promissio non fuit collata, neque Sejo, quia cum tibi non dederit mandatum acceptandi, tuam actionem pro sua non agnoscit. Hinc promissor, quia per acceptationem Sejo jus non est quæsitum, revocare promissum potest citra injuriam, etsi non semper citra violationem constantiæ & veracitatis.

XXXVI. *An promissioni perfectæ onus aliquod adjici potest?*

¶. Ante acceptationem conditiones d. c. II. §. 19. adjicere potest quas vult promissor e. g. dabo centum si velis Romam ire: si enim ante acceptationem liceat totum revocare, licebit etiam onus adjicere; post acceptationem non potest, quia jus acceptanti est quæsitum.

XXXVII. *Potestne onus adjici in commodum tertii.*

¶. Affirmatur; dummodo tertius d. c. II. §. 19. ille acceptaverit, e. g. dabo tibi centum,

tum, si Sejo sumptus studiorum per annum suppedites; si enim tertius nondum acceptaverit, à promissore revocari potest, quia huic tertio ante acceptationem nullum jus competere potest.

**XXXVIII.** *Si error promissioni causam dederit, vel metus, potestne promissio convalescere, si cognito errore vel metu promissor stare velit promisso?*

*Gros. l. 2.*

*c. 4. §. 11.*

*d. c. 11. §.*

*20. Nold. b.*

*l. aliter.*

*R.* Convalescere potest, dummodo interveniat actus externus, ex quo constare possit de animo promittentis, non quidem præcise verba, cum retentio rei promissæ ex parte ejus cui promissa est, & relictio ejus ex parte promittentis, aut simile aliquid sufficere possit ad significandum consensum. Nam quæ ab initio vitiosa sunt, ex post facto convalescere possunt, si res à vitio purgetur & nova causa superveniat.

**XXXIX.** *An promissiones semper requirunt causam expressam ut valeant?*

R. Non; tacita enim causa subesse potest, nam si quis promittat se daturum, quod scit se non debere, videtur donare. d. c. 11. §. 21.

*XL. Si quis promittat factum alienum, seu ejus qui non est sub ipsius potestate, ad quid obligatur?*

R. Quia in factum alienum nullam facultatem habemus, facta aliena promittere non possumus, & ex tali promissione non obligamur, si stricte inhæreamus verbis promissionis. Quia tamen inconveniens est, actus alicujus serio suscepti nullum esse effectum, promissionem sic interpretamur, ut promittens obligetur ad curandum, ut factum præstetur. Quod eo magis valet, si quis expresse dixerit, se operam daturum, ut tertius aliquid faciat, tunc enim omni modo moraliter possibili, quantum honeste ab eo postulari potest, efficere debet ut alius faciat, qui si abnuat facere, promittens ad interesse non obligatur, nisi & hoc in omnem eventum promiserit. d. c. 11. §. 22. Pnf. l. 3. c. 6. §. 10.